
Consultas Realizadas 

Licitación 408646 - SERVICIO DE
MANTENIMIENTO DEL AREA VERDE DEL AISP

,HANGAR EX LATAM Y RADAR
Consulta 1 - Estimacion de Precio Referencial.

Consulta 2 - Camion

Consulta 3 - Precio Referencial

Consulta 4 - Precio

Consulta Fecha de Consulta 07-09-2022

Solicitamos a la convocante puedan rever la estimacion del precio referencial, atendiendo a que tomaron como referencia
de costos Precios de contratos del año 2019 y 2021. y como es sabido los costos han aumentado en cuanto a productos
salarios, ademas han tomado precio referencia de la empresa RBB cuya actividad principal ni secundaria no se ajusta al
llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-09-2022

FAVOR REMITIRSE A ADENDA 02

Consulta Fecha de Consulta 07-09-2022

Consultamos a la convocante la posibilidad de modificar el Kl del camion solicitado 19.000 kilos consideramos que la
capacidad solicitada es excesiva para el llamdo. Estimamos que con 9.000 kilos ya seria suficiente.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-09-2022

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA 02

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2022

Consultamos a la convocante cual seria la explicacion de tomar como referencia de estimacion de costo un contrato del
año 2019 atendiendo a que desde el año 2019 al 2022 la variacion en cuanto al salario es significativa teniendo como
variacion un 13% ademas le sumamos la variacion en el precio del combustible que pado de costar el diesel 5100 a 7080.
Atendiendo a lo mencionado solicitamos aumentar el precio referencial puesto que el precio referencial actual no sufrio
ningun aumento

Respuesta Fecha de Respuesta 21-09-2022

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA 02

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2022

Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial atendiendo a que la estimacion de costos tomadas no reflejan la
variacion porcentual de costos desde el 2019 al 2022 que sufrio un incremento significativo del 46,2% en los primeros 7
meses del año 2022. segunn dato del BCP

Respuesta Fecha de Respuesta 21-09-2022

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA 02

Consultas Realizadas   Licitación 408646 - SERVICIO DE MANTENIMIENTO DEL AREA VERDE DEL AISP ,HANGAR EX LATAM Y RADAR

14/07/25 11:15 1/1

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 408646 - SERVICIO DE MANTENIMIENTO DEL AREA VERDE DEL AISP ,HANGAR EX LATAM Y RADAR
	Consulta 1 - Estimacion de Precio Referencial.
	Consulta 2 - Camion
	Consulta 3 - Precio Referencial
	Consulta 4 - Precio


